令和２年６月 29日

指定障害福祉サービス事業所 管理者様

指定障害者支援施設 施設長様

指定障害児通所支援事業所 管理者様

指定障害児入所施設 施設長様

神奈川県福祉子どもみらい局

福祉部障害サービス課長

（ 公 印 省 略 ）

令和２年度のサービス管理責任者・児童発達支援管理責任者研修及び当該研修の

前期開催中止に伴うサービス管理責任者等の不在対応について（通知）

本県の障害福祉行政の推進につきましては、日頃から格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

さて、本県では、新型コロナウイルス感染症の「緊急事態宣言」の解除を受け、感染拡大への

再警戒をするとともに経済の再開と医療体制の維持の両立を図るための「新型コロナウイルス

感染症対策の神奈川県対処方針」を定め、新たな生活様式の定着や感染防止対策の促進などの取

組みを進めているところです。

新たな段階では外出自粛要請は解除されていますが、引き続き、感染防止対策の促進を進めて

いる状況ですので、「新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた県の基本方針」において、

県が主催するイベント等については、原則、８月末までの中止又は延期を決定したところです。

上記の本県対処方針を踏まえ、令和２年度のサービス管理責任者・児童発達支援管理責任者研

修については、前期研修の開催を中止することといたしました。

「新型コロナウイルス感染症対策の神奈川県対処方針」

http://www.pref.kanagawa.jp/docs/bu4/covid19/taisyohousin0525.html

「新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた県の基本方針」

https://www.pref.kanagawa.jp/documents/59216/20200525kihonhousin.pdf

後期の研修につきましては、別添の厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課からの

事務連絡「新型コロナウイルス感染症等の感染拡大防止に配慮した相談支援従事者研修等の実

施：留意点等について」を参考に、感染防止対策を講じた上で実施すべく準備をしてまいります。

なお、令和２年度のサービス管理責任者等の前期研修の開催中止により、サービス管理責任者

又は児童発達支援管理責任者が不在となる場合については、２により、ご対応ください。

１ 令和２年度のサービス管理責任者・児童発達支援管理責任者研修について

研 修 前期 後期

〇補足研修（相談支

援従事者初任者研

修（講義部分））

〇基礎研修

〇更新研修

新型コロナウイルスの感染拡

大防止の観点から補足研修等

の開催を中止する。

新型コロナウイルスの感染拡大防止策

を講じた上で補足研修等を開催する。

後期の補足研修等については、令和２

年７月以降、「障害福祉情報サービスか

ながわ」にてご案内いたします。

※ 実践研修は、令和３年度から開催する予定です

２ 令和２年度のサービス管理責任者等の研修の前期開催中止によるサービス管理責任者又は

児童発達支援管理責任者が不在となる場合の対応について

【既存事業所】

サービス管理責任者又は児童発達支援管理責任者として配置するためには、実務要件と研修

要件の両方を満たす者であることが必要になります。

前期研修の開催中止により研修を修了できず、研修要件を満たすことができない場合でも、

法人内で実務要件と研修要件を満たす者がいるか等を確認していただき、実務要件と研修要件

を満たす者をサービス管理責任者、児童発達支援管理責任者として配置するよう努めてくださ

い。

やむを得ず実務要件と研修要件を満たす者を配置できない場合には、事業所の所在地を所管

する指定権者にご相談ください。

 ※ なお、新規指定申請事業所は、新規指定申請の際、必ず、実務要件と研修要件を満たす者

をサービス管理責任者、児童発達支援管理責任者として配置することが指定の要件になり

ます。

問合せ先

事業支援グループ

電話 045-210-4717(直通)